
D.D.S. n. 5000
REPUBBLICA ITALIANA

 REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio 5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le ll.rr. 66/75 (art.1,lettera d), 16/79 (art.8), 80/77 e l’art.10 della L.R. 6/2000;
VISTA la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
VISTO l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9;
VISTO la circolare n.  11 del  01/07/2021 del  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,  Ragioneria

Generale della Regione;
VISTO la circolare n.9 del 20/06/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria

Generale della Regione;
VISTA la circolare n.2 prot. n. 54199 del 08.11.2021 con cui sono state emanate disposizioni relative

alle spese per attività di Educazione Permanente, anno scolastico 2021/2022, Contributi  agli
Istituti scolastici;

VISTO il DDG 5358 del 10.12.2021, con il  quale è stata impegnata la somma complessiva di euro
56.000,00 sul capitolo 376525 - Codice Siope U.1.03.02.02.005- di cui euro 3.951,65 in favore
della  Direzione  didattica  1°  circolo  “Giovanni  XXIII”  Sciacca  (AG) registrato  dalla
Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, per la parte riguardante il suddetto istituto, al n.5016 del
15/12/2021;

VISTO il DDS n. 1550 del 26/04/2022, registrato al n.1441 del 06/05/2022, con il quale è stato emesso
mandato di pagamento di euro 3.161,32 in favore della Direzione didattica 1° circolo “Giovanni
XXIII” Sciacca (AG) quale anticipo dell’80% del contributo concesso;

CONSIDERATO che con nota prot. n.6162 del 30/08/2022 il suddetto Istituto ha trasmesso la relazione
finale e la documentazione consuntiva relativa alla realizzazione del progetto “Conosco, amo,
proteggo”;

ESAMINATA la documentazione contabile come da seguente schema:
Rif. Doc./Mandato Importo

euro
Beneficiario Compete

nza
Data pagamento Causale

100 178,85 Porrello A. 2022 23/08/2022 Compenso  incarico
tutor

101 178,86 Tallo E. 2022 23/08/2022 Compenso  incarico
tutor

102 178,86 Tortorici A. 2022 23/08/2022 Compenso  incarico
tutor

103 174,09 Trapani C. 2022 23/08/2022 Compenso  incarico
tutor

105 3,68 Ag. entrate 2022 23/08/2022 Fondo  credito  su
mandati 100-103

106 254,12 Ag. entrate 2022 23/08/2022 Inpdap su mandati 100-
103

107 92,40 Ag. entrate 2022 23/08/2022 Inpdap su mandati 100-
103



108 89,24 Ag. entrate 2022 23/08/2022 Inpdap su mandati 100-
103

109 243,25 Ag. entrate 2022 23/08/2022 Irpef  su  mandati  100-
103

112 1.229,51 Coop  di  comunità,
identità  e  bellezza
Imp. Sociale

2022 29/08/2022 FPA  3/22  del
29/07/2022

113 270,49 Ag. entrate 2022 29/08/2022 Iva su FPA 3/22

TOTALE 2.893,35
PRESO ATTO pertanto, che l’Istituto “Giovanni XXIII” non ha utilizzato per intero la somma di euro

3.161,32, di cui al DDS 1550 del 26/04/2022, pari all’80% sulla maggiore somma impegnata,
da cui emerge una differenza di euro 267,97 da restituire;

RITENUTO  di  dovere  ridurre  di  euro  1.058,30  il  contributo iniziale  concesso  con  DDG  5358  del
10/12/2021,  da  euro  3.951,65  ad  euro  2.893,35  come  da  prospetto  sopra  indicato,  per  la
realizzazione del suddetto progetto; 

ATTESO che la differenza pari ad euro 790,33 tra la somma impegnata di euro 3.951,65 e la somma
erogata  di  3.161,32  (80%)  all’Istituto  Giovanni  XXIII  di  Sciacca,  costituisce  economia  di
spesa;

VISTO il D.D.G. n.  2194 del 13/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria Gallotta
l'incarico dirigenziale della struttura intermedia centrale “S5 – Valorizzazione del patrimonio
culturale pubblico e privato”del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana; 

RITENUTO che ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è
soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il termine
perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;

VISTA la L.R. n. 14 del 25/05/2022 di bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  triennio
2022-2024.

VISTA la Deliberazione n. 265 del 30/05/2022 con la quale la Giunta Regionale siciliana ha approvato
il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio
2022- 2024;

per le motivazioni di cui in narrativa ed in conformità a quanto in premessa
D E C R E T A

Art. 1) Il contributo di euro 3.951,65 concesso con DDG 5358 del 10.12.2021 alla Direzione didattica
1° circolo “Giovanni XXIII” Sciacca (AG),  per la realizzazione del progetto “Conosco, amo,
proteggo”,  finanziato  per  l’anno  scolastico  2021-2022  cap  376525  codice  SIOPE
U.1.03.02.02.005 è ridotto di euro 1.058,30;

Art.2) è  accertata  in  entrata  la  somma di  euro  267,97 sul  capitolo 7204-  capo 14  codice  SIOPE
E.3.05.02.03.005 pari alla differenza tra la somma erogata di euro 3.161,32 con DDS 1550 del
26/04/2022 e la somma spesa di euro 2.893,35;

Art.3) la  residua  somma  di  euro  790,33  pari  al  20%  del  contributo  non  erogato,  concessa alla
Direzione didattica 1° circolo “Giovanni XXIII” Sciacca (AG) costituisce economia di spesa;

Art.4) la somma di euro 267,67 verrà versata dalla  Direzione didattica 1° circolo “Giovanni XXIII”
Sciacca (AG) sul Bilancio della Regione Siciliana tramite bonifico bancario presso Unicredit,
Cassa regionale, IT69O 02008 04625 000300022099, specificando nella causale: cap.376525-
parziale restituzione contributo anno scolastico 2021-2022.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.S. per
la registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito
internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo15/11/2022
   Il Dirigente
Rosaria Gallotta




		2022-11-15T12:59:02+0100
	ROSARIA CONCETTA GALLOTTA




